MERCADOQO DE FERTILIZANTES

MES : JULIO 2013

Unidad: Tm. Producto

CLAVES

S.A.

N.S.A.

N.A.C.

N.A.

UREA

N. CHILE

N. CAL

SOL. NIT.
AMONIACO

OTROS N. SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES
S.S.

S.C.

E. THOMAS
OTROS F. SIMPLES
TOTAL F. SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOTAL P. SIMPLES
MAP

DAP

MAP + DAP

N-P

N-K

P-K

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP
SUBTOTAL MAP + DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK

COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

IMPORTACION TOTAL

8.312
15
2.885
9.738
20.587
3.535
1.120
19.107
0

709

66.008

36

0

318
7.135

7.489

28.144
2.599

30.743

5.554
6.002
11.556

1.510
22.019
766
24.295

9.770
8.749
1.684
20.203

56.054

160.294

22.274
6.917
29.191

3.764
9.388
13.152

18.488
11.572
30.060

VENTAS AGRICOLAS

17.173
12.656
47.169
13.090
19.562
0
5.520
26.243
129
12.828

154.370

2.878
0
0
7.446

10.324

19.227
2.599

21.826

1.835
12.172
14.007

0
11.526
2.170
13.696

53.687
10.024

2.974
66.685

94.388

280.908

43.922
9.834
53.756

4.390
16.952
21.342

13.074
12.851
25.925

EXPORTACION TOTAL

17.883
18.592
22.966
9.336
4.962

5.277

66.464

66.464

930
0
930

1.510
1.255

0
2.765

12.000
2.000
4.000

18.000

21.695

169.969

21.093
2.303
23.396

950
3.226
4.176

39.879
2.337
42.216

- Incluye la importacion de acido fosférico con destino agricola.
- Cifras revisadas.
- Fuente : ANFFE




MERCADOQO DE FERTILIZANTES

PERIODO : ENERO —JULIO 2013

Unidad: Tm. Producto

CLAVES

S.A.

N.S.A.

N.A.C.

N.A.

UREA

N. CHILE

N. CAL

SOL. NIT.
AMONIACO

OTROS N. SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES
S.S.

S.C.

E. THOMAS
OTROS F. SIMPLES

TOTAL F. SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOTAL P. SIMPLES
MAP

DAP

MAP + DAP

N-P

N-K

P-K

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP
SUBTOTAL MAP + DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK

COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS

TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS

TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES

EN COMPLEJOS

TOTAL K20

IMPORTACION TOTAL

106.284
2.752
151.353
42.230
435.031
22.051
47.844
173.653
0
49.164

1.030.362

14.520
0
1.198
42.973

58.691

157.904
31.653

189.557

34.583
48.633
83.216

9.610
142.052
3.551
155.213

116.657

90.493
136.071
343.221

581.650

1.860.260

356.847
79.564
436.411
25.140
86.325
111.465
111.810
100.500
212.310

VENTAS AGRICOLAS

182.368
53.951
398.387
73.682
411.027
13.234
54.630
218.427
3.424
105.063

1.514.193

34.423
92

0
44.674

79.189

113.400
29.708

143.108

29.392
85.144
114.536

3.159
69.640
6.429
79.228

476.679
154.488
179.560
810.727

1.004.491

2.740.981

472.704
121.183
593.887

29.467
159.666
189.133

83.551
125.268
208.819

EXPORTACION TOTAL

136.953
88.007
153.318
25.858
22.529
414
1.825
12.740
0

2.438

444.082

56.590
0

415

0

57.005

484.648
1.945

486.593

8.629
21.680
30.309

6.479
28.775
2.115
37.369

97.116
18.025
39.053
154.194

221.872

1.209.552

117.092
25.750
142.842
10.249
36.800
47.049
291.900
28.566
320.466

- Incluye la importacién de acido fosférico con destino agricola.
- Cifras revisadas.
- Fuente : ANFFE



VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

JULIO DE 2013 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)
GALICIA 0,2 0,0 0,0
ASTURIAS 0,1 0,1 0,1
CANTABRIA 0,1 0,1 0,1
PAIS VASCO 1,2 0,0 0,0
NAVARRA 1,5 0,5 0,1
LA RIOJA 0,3 0,1 0,1
ARAGON 55 2,6 4,6
CATALUNA 1,9 1,3 2,8
BALEARES 0,2 0,0 0,0
CASTILLA-LEON 13,6 6,8 3,2
MADRID 0,4 0,5 0,4
CASTILLA-LA MANCHA 5,7 2,5 1,8
EXTREMADURA 1,7 0,1 15
VALENCIA 59 2,0 5,2
MURCIA 45 0,3 1,7
ANDALUCIA 10,9 4,4 4,2
CANARIAS 0,1 0,0 0,1
TOTAL ESPANA 53,8 21,3 25,9

Fuente : ANFFE




VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

ENERO A JULIO DE 2013 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)
GALICIA 12,6 4,4 31
ASTURIAS 2,1 1,3 2,0
CANTABRIA 1,8 0,8 0,9
PAIS VASCO 6,2 3,2 1,8
NAVARRA 13,6 2,9 2,6
LA RIOJA 7,0 2,3 2,8
ARAGON 62,1 24.4 27,8
CATALUNA 275 15,2 16,0
BALEARES 2,5 0,1 0,1
CASTILLA-LEON 132,1 434 34,0
MADRID 2,9 1,1 0,7
CASTILLA-LA MANCHA 55,2 239 16,1
EXTREMADURA 23,0 8,2 15,0
VALENCIA 51,2 15,6 32,7
MURCIA 30,8 8,2 9,7
ANDALUCIA 161,2 335 41,6
CANARIAS 2,1 0,6 1,9
TOTAL ESPANA 593,9 189,1 208,8

Fuente : ANFFE




MERCADO DE FERTILIZANTES

MES : JULIO 2013

Unidad: Tm. Producto

ENTRADAS SALIDAS
IMPORTACION OTRAS VENTAS DEPOSITOS TRANSFORM. USOS NO EXPORTACION
PRODUCTOS PRODUCCION TOTAL PROCED.(1) AGRICOLAS TRANSF.(1) PROPIA AGRICOLAS

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 172.647 66.008 55.259 154.370 19.775 22.581 18.202 76.533
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 16.205 7.489 5.262 10.324 5.262 7.582 0 5.277
TOTAL POTASICOS SIMPLES 87.159 30.743 -340 21.826 9.343 5.065 5.437 66.464
COMPLEJOS N-P-K 82.673 20.203 5.191 66.685 14.790 0 0 18.000
OTROS COMPLEJOS 1.404 35.851 6.827 27.703 103 13.385 5.694 3.695
TOTAL COMPLEJOS 84.077 56.054 12.018 94.388 14.893 13.385 5.694 21.695
TOTAL FERTILIZANTES 360.088 160.294 72.199 280.908 49.273 48.613 29.333 169.969
ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES 49.246 22.274 15.363 43.922 5.593 7.364 6.854 21.093
EN COMPLEJOS 7.714 6.917 1.642 0.834 1.722 1.743 740 2.303
TOTAL N 56.960 29.191 17.005 53.756 7.315 9.107 7.594 23.396
|

EN FOSFATADOS SIMPLES 3.066 3.764 947 4.390 947 1.438 0 950
EN COMPLEJOS 11.681 9.388 4.196 16.952 2.294 4.888 0 3.226
TOTAL P205 14.747 13.152 5.143 21.342 3.241 6.326 0 4.176
|

EN POTASICOS SIMPLES 52.295 18.488 -204 13.074 5.606 3.039 3.326 39.879
EN COMPLEJOS 9.779 11572 570 12.851 2.145 638 2.619 2.337
TOTAL K20 62.074 30.060 366 25.925 7.751 3.677 5.945 42.216

(1) Movimiento entre fabricas y almacenes de los fabricantes.

Fuente : ANFFE




MERCADOQO DE FERTILIZANTES

PERIODO : ENERO - JULIO 2013

Unidad: Tm. Producto

ENTRADAS SALIDAS
IMPORTACION OTRAS VENTAS DEPOSITOS TRANSFORM. USOS NO EXPORTACION
PRODUCTOS PRODUCCION TOTAL PROCED.(1) AGRICOLAS TRANSF.(1) PROPIA AGRICOLAS TOTAL

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 1.222.941 1.030.362 188.995 1.514.193 240.472 152.596 126.106 444.082
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 114.124 58.691 14.195 79.189 17.389 36.390 0 57.005
TOTAL POTASICOS SIMPLES 588.986 189.557 38.981 143.108 74.843 71.966 22,512 486.593
COMPLEJOS N-P-K 668.870 343.221 37.434 810.727 76.562 0 0 154.194
OTROS COMPLEJOS 121.635 238.429 38.317 193.764 41.640 60.305 37.277 67.678
TOTAL COMPLEJOS 790.505 581.650 75.751 1.004.491 118.202 60.305 37.277 221.872
TOTAL FERTILIZANTES 2.716.556 1.860.260 317.922 2.740.981 450.906 321.257 185.895 1.209.552
ELEMENTOS FERTILIZANTES
EN NITROGENADOS SIMPLES 345.384 356.847 54.283 472.704 70.496 53.544 51.614 117.092
EN COMPLEJOS 87.359 79.564 11.113 121.183 17.047 9.860 4.846 25.750
TOTAL N 432.743 436.411 65.396 593.887 87.543 63.404 56.460 142.842
|
EN FOSFATADOS SIMPLES 21.506 25.140 2.555 29.467 3.130 6.865 0 10.249
EN COMPLEJOS 143.019 86.325 23.904 159.666 30.047 26.735 0 36.800
TOTAL P205 164.525 111.465 26.459 189.133 33.177 33.600 0 47.049
|
EN POTASICOS SIMPLES 353.392 111.810 23.318 83.551 44.906 43.257 13.823 291.900
EN COMPLEJOS 80.520 100.500 5.086 125.268 10.926 638 17.147 28.566
TOTAL K20 433.912 212.310 28.404 208.819 55.832 43.895 30.970 320.466

(1) Movimiento entre fabricas y almacenes de los fabricantes.

Fuente : ANFFE




VENTAS DE FERTILIZANTES PARA USOS AGRICOLAS POR MESES

(Miles de toneladas de nutriente)

ANO Enero Febrero  Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septbre. Octubre Novbre. Dicbre. TOTAL

NITROGENADOS 2009 67,1 85,2 83,2 58,7 48,8 56,5 52,5 56,9 49,2 65,0 90,2 69,2 782,5

(N) 2010 96,9 83,5 84,4 61,2 55,6 51,6 62,6 67,0 96,5 83,0 94,0 97,6 933,9
2011 97,1 83,1 73,1 59,0 62,6 82,0 50,7 59,6 59,8 78,4 74,5 81,6 861,4
2012 97,9 97,0 54,2 47,3 59,7 59,7 56,0 55,8 71,0 71,4 73,1 95,3 838,4
2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8

FOSFATADOS 2009 7,9 11,6 16,7 9,4 10,3 13,4 24,0 37,5 311 39,4 48,6 21,6 2715

(P205) 2010 22,0 27,6 20,8 16,1 15,9 20,2 23,7 30,2 46,1 445 37,9 21,6 326,6
2011 27,4 21,7 25,6 15,8 29,3 44,4 26,6 26,5 40,7 40,5 29,1 20,5 348,1
2012 34,6 27,4 27,5 21,3 21,4 24,2 26,0 334 48,8 47,2 34,2 19,6 365,6
2013 314 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2

POTASICOS 2009 5,6 9,9 13,4 11,3 9,3 7.4 12,1 15,1 10,3 27,8 17,4 16,6 156,2

(K20) 2010 25,8 31,3 35,5 30,9 17,7 13,5 26,6 234 35,6 31,0 25,2 26,2 322,7
2011 34,4 30,6 335 18,4 19,2 34,5 20,9 19,5 31,4 317 22,9 19,5 316,5
2012 36,2 29,6 32,7 19,4 21,0 245 17,2 27,6 30,1 33,2 27,9 19,3 318,7
2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 253 25,9

Fuente : ANFFE



EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES NITROGENADOS (000 t de N)
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EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES FOSFATADOS (000 t de P,Os)

60,0 -

50,0 ~

\

40,0 /\
< P
/\ °
— -\ -0 .’ : —e—2011
30,0 - -~ * ®—2012
° ° \ —e- 2013
\
°
\ @
[ . ) . = =@
o -

20,0 ~

10,0

0,0

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OoCT NOV DIC



EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES POTASICOS (000 t K,O)
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